
Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Protozooloji, T ıbbi Artropodoloji ve Paraziter 

Hastal ıklarla Sava ş  Kürsüsü (Prof. Dr. A. Nevzat TÜZDİL) 

ANKARA TAVUKCULUK ENST İ TÜSÜ TAVUKLARINDA GÖRÜLEN 
FAVUS (TAVUKLARIN KELLİĞİ ) ÜZERINDE ARAŞTIRMALAR 

Milin mimioĞLu 

1954 yılı  ilkbahar aylar ı  içinde Ankara Tavukculuk Enstitüsü tavuldanna anz 
olan ve kısa zamanda 300 kadar hayvana sirayet eden hastal ığı n teşhis ve te-
davisi için Enstitü veterineri taarf ından haberdar edildik. Bize getirilen ve has-
talığı n çıktığı  yere giderek muayene etti ğ imiz hayvanlarda bahis konusu olan 
hastalığı n Favus olduğu tesbit edilmiştir. Tavuklar ın kelliğ i diyebilece ğ imiz bu 
hastal ık mantarlar taraf ından meydana getirilir ve k ısa zamanda bütün hay-
vanlara intikal eder. Resimde de görülece ğ i veçhile tavuklar ın ibikleri kireç ser-
pilmi ş  gibi bir manzara al ır. Hastal ığı n hayvanlar ı  öldürmesi ve insanlara da 
geçmesi ihtimali (Barger, Biester, Skinner) önemini bir kat daha artt ırmaktadır. 

Bu mevzu üzerinde çal ışı rken Tavukculuk Enstitüsü Veterineri say ın İffet 
Çakman'dan her türlü yard ım ve kolayl ığı  gördük; bu bak ımdan kendilerine te-
ş ekkürü bir vazif e bilirim. 

Favus hakkında umumi bilgi : 

Bu hastal ık amilinin sistemdeki yeri : 
Anaç 	: Mantarlar (Champignon) 
S ınıf 	: Ascoycetes 
Dizi 	: Gymnoascales 
Familya : Gymnoascae 
Soy 	: Microsporum 
Nevi 	: Microsporum gallinae (Lophophyton gallinae, Achorion gallinae> 

Favus'un sistemdeki yeri Neveu-Lemaire'den al ınmış tır. Bu hastal ığ a beyaz:  
ibik, Tinea, Favus galli, İbik hastal ığı , Lophopytie isimleri de verilir (Marek). 
1889 da Gerlach ilk defa olarak Favus'lu bir tavuktan ald ığı  ibik kazıntılarında 
Mycelium ve Sporlar ı  bulmuş tur. Müller hastal ığı n tavuktan tavuğa geçtiğ ini 
görmüş , Rivolta ise hastal ığı  tavsif ederek amiline Mierosporus fiaveseens galli- 



-nae adım vermiştir (Lesbouyries). Megnen bu Mycelium'lar ı  Achorion schönle-
ini'ye benzetmiş  ve Epidermophyton gallinae ismini vermiştir • (Lesbouyries). 
Marek'e göre Achorion gallinae veya Lophophyton gallinae ad ını  alan mantar-
larm meydana getirdi ğ i bu hastalık bulaşı k bir Dermatomycose'd ır. Neveu-Le-
maire'e göre ise beyaz ibik veya ibik hastal ığı  adlariyle an ılan Favus'un amili 
eskiden Lophopyton soyuna ba ğ lı  olarak kabul edilirken bugün Microsporum 
soyuna al ınmış  ve Microsporum gallinae adiyle yadedilmektedir. Barger ve Neu-
mann Favus'un amilini Lophopyton gallinae, Heelsbergen Achorion gallinae, 
Skinner ise Trichophyton sohönleini olarak kabul ediyorlar. 

Ş ekil : 1 
Favus'lu bir horozun ibiğ indeki 

leziyonlar. 

Favus bula şı k bir Dermatomycosis olup tavuk, hindi, kanarya ve yabani 
kuşlara ar ız olur; horozlar arasmda tavuklardan daha yayg ındır. Leziyonlara 
daha ziyade ba şı n tüysüz bölgelerinde rastlan ır. Önce ibik ve sakalda bulunan 
beyaz lekeler, bilhassa genç hayvanlarda, boynu ve hatta bütün vücudu istila 
ederler. E ğer hastal ık teneffüs ve haz ım cihazlar ının mukozalarma sirayet eder-
se, buralarda ülseröz ve nekrotik bozukluklara sebep olup, hastay ı  ölüme sü-
rüklerler. İ lk zamanlarda ka şı ntı  yoktur, kabuklar te ş ekkül etmeğe baş layınca 
ş iddetli bir ka şı ntı  baş gösterir (Kral)• 

Lesbouyries'e göre Favus evvela ibikte ba ş lar ve küçük beyaz noktalar ha-
linde tezahür eder. Bu noktalaf yava ş  yavaş  geniş leyerek, alt ındaki nesce yap ı -
şı k bir durumda, bir iki milimetre kalml ığ a varırlar. Bu leziyonlarm bazan 
20 - 30 gün sonra kendiliklerinden zail olduklar ı  vaki ise de, umumiyetle yerle-
ş ip kalır ve kalınlaş tıkca kal ınlaş arak, bütün başı  kaplayan bir kabuk haline ge-
lirler. Bu kabuklarm kal ınlığı  hazan 7-8 milimetreyi bulur. Kabuklar kahnla ş -
tıkca ka şı ntı  artar ve hayvan kendini gagalama ğa ba ş lar, iştah azal ır, zay ıflar, 
bir kaç hafta içinde ka ş ektik bir hal alarak ölür. Hastal ık yalnız hayvanın ba-
şı nda bulunduğu zaman enzarı  vahim değ ildir. Ama vücudun tüylerle örtülü kı . 
sunlarmı  istila ettiğ i takdirde endi şe verici bir durum al ır. Hastal ık kendiliğ in- 
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den geçse dahi nüküsler daima olabilir. Horozlar ın ibiğ i daha büyük oldu ğ un-
dan bunlar hastal ığı  kolayl ıkla al ırlar; koitus esnas ında tavuklann ibiklerini ga-
galıyarak onlar ı  da bula ş t ır ırlar. Bundan başka Favus temasla ve dökülen kabuk-
larla salim hayvanlara bula şı r. 

Salim kümesleri hastal ıktan korumak için en iyi çare yabanc ı  tavuklar ı  ora-
ya sokmamakt ır. Favus'un kuluçka devri uzun olup en az dört ay sürer. Her-
hangi bir ş ekilde hastal ık kümese girmiş  ise o zaman hastalar ı  bir an evvel tec-
rit etmek ve kümesleri esasl ı  bir ş ekilde dezenfekte etmek icabeder (Heelsber-
gen.) Lesbouyries'e göre tecrit bazan hastal ığı n önlenmesi için kâfidir. Ama has-
tal ık ilerlemi ş  bir durumda ise, hastalar ı  feda etmek do ğru olur. Leziyonlar he-
nüz jeneralize bir durumda de ğ il iseler bu kıs ımlara her gün 1/10 nisbetinde 
gliserin iyode tatbik edilir. Baume du P6 ıou da tavsiyeye ş ayand ır. % 5formol-
lu vazelin de muvaffakiyetle kullan ılmaktad ır (Lesbouyries, Barger, Kral). Kral'a 
göre tedavi maksadiyle % 10 asit salisilik merhemi, 1/2 % alkollü süblime so-
lüsiyonu ve aş ağı ya nakledilen formüller iyi netice vermektedir: 

Formalin 1.0 
Petroleum 50.0 
Oxyde de zinc 24.0 
Kola 24.0 

Acide salicylique 10.0 
Creolin 10.0 
Petroleum 80.0 

MATER İ YAL VE METOT 

Üzerinde çal ış tığı mız materiyal ı  Ankara Tavukculuk Enstitüsünün 300 ba-
şa yakın tavuklar ı  teş kil etmi ş tir. Ş ekilde de görüldü ğü üzere hayvanlar ın ibik-
leri kireç serpilmi ş  gibi bir manzara arz ediyordu ( Ş ekil : 1). Hastal ığı n te şhisi 
için ibiklerden alman derince kazmt ılar % 40 potas kostikle muamele edilerek 
mikroskop alt ında muayene edilmi ş tir. Ayn ı  zamanda bu kaz ınt ı lardan, Bakteri-
yolog Prof. Dr. Hasan Ba şkaya'nm delâletiyle glükozlu agar vasat ında mantar-
lar üretilmi ş  ve nevi için karakteristik olan toz pembe renkte koloniler üremi ştir. 

TE Ş HIS VE MÜCADELE 

Gerek mikroskopik ve gerekse kültürel olarak yap ılan muayenelerde Fa-

vus'u husule getiren amillerin Mikrosporum (Achorion) gallinae oldu ğu anla şı l-

mış tır (Ş ekil 2). 
Hastal ık, Enstitü tavuklarma, yabanc ı  bir tavuktan geçmiş  ve kısa zamanda 

bir çoklarma sirayet etmi ş tir. İ lk tedbir olarak hastalar salimlerden ayr ılmış , has- 
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Şekil : 2  
Microsporum (Achorion) gallinae. 

talığı  ilerlemiş  ve dam ızl ık olarak kullan ılmıyacak olanlar kasapl ığ a sevkedil-
miş , bula şı k olan kümesler esasl ı  bir ş ekilde dezenfeksiyona tâbi tutulmu ş tur. 

Hastalığı n tedavisi için bir taraftan Fakültemizin iç hastal ıkları  kliniğ inde 
ve Doçent Dr. Ya ş ar Allah' ın nezareti alt ında tedavi denemeleri yap ı lırken di-
ğ er taraftan Tavukculuk Enstitüsünde % 5 Formalin vazelin merhemi ile teda-
vi tecrübeleri yap ılmış tır. Bu merhemle k ısa zamanda çok iyi neticeler al ınd ı -
ğı ndan, tatbik sahas ı  geniş letilmi ş tir. Bu ş ekilde yap ı lan tedaviden sonra baz ı  
nüküsler görülmü ş  ise de tedavi tekrar edilerek hastal ığı n tamamiyle önlenmesi 
kabil olmuşur. 

Fakültemizin iç hastal ıklar ı  kliniğ inde iki ş erlik üç grupa ayr ılan altı  tavuk 
üzerinde % 1 nisbetinde Gamatox, Trypaflavin mahlülü (1. gr. trypaflavip, 25 
ccm. alkol ve su ile 100 ccm. ye  iblağ ), 10 Acide salicylique merhemi ile te-
davi denemeleri yap ılmış t ır. Bunlardan en iyi neticenin Acide salicylique mer-
hemi ile alındığı  bildirilmiş tir 

% 5 Formalin-vazelin merhemi ş u ş ekilde haz ırlanm ış tır. (Bargor, Kral, Les-
bouyries) : 

95 gr. Vazelin geni ş  ağı zlı  bir şiş eye konarak benmaride eritilmi ş , üzerine 
saf formalinden 5 ccm. ilave edilerek ş iş enin ağzı  iyice kapatılarak vazelin ta-
mamiyle katılaşı ncaya kadar durmadan çalkanm ış tır. Bu suretle formalin vaze- 
linle iyice karış mış  olaca ğı ndan, leziyonlar ın bulunduğu bölgelere sürülür. Mer- _ 
hem sürülürken ellere temas etmemesine dikkat edilmelidir, çünkü elleri tah-
riş  etmektedir. 

ÖZET 

1954 yıl= Ilkbahar aylar ında Ziraat Velçâleti Ankara Tavukculuk Ensti-
tiisLinün tavuldarmda andemik olarak seyreden Favus tesbit edilmi ştir. Milcros- 
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kop ve kültür muayeneleri hastal ık amilinin Microsporum (Achorion) gallinae 
olduğunu göstermi ş tir. 

Alman sağ l ık tedbirleriyle birlikte tatbik edilen % 5 formalinvaselin mer-
hemi ile tedavi çok iyi netice vermi ş  ve bu müziç hastal ığı n söndürülmesine mu-
vaffak olunmu ş tur. 

ZUSAMMENFASSUNG 

İ n Ankara Tavukculuk Enstitüsü wurde eine Favus Endemie bei Hühnern 
(ca. 300 Tiere) festgestellt. Mikroskopische untersuchungen und Kulturversu-
che haben gezeigt, dass der Erreger Microsporum (Achorion) gallinae war. 

Therapeutisch wurde, neben hygienischen Massnahmen, % 5 Formalin Va-
seline mit gutem Erfolg angewendet. 
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